
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 27/2019 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di responsabile della protezione dei dati 

personali per il periodo novembre 2019-ottobre 2021. 

. 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 6 (sei) del mese di novembre, alle ore 

08,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig. ZUBLENA Enrica, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



2 

 

 

 
 
Deliberazione n. 27 in data 6 novembre 2019 
 
OGGETTO: : Affidamento incarico di responsabile della protezione dei dati 

personali per il periodo novembre 2019- ottobre 2021. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, c.d. GDPR (General Data 

Protection Regulation), che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 

considerato che il suddetto ha disciplinato la nuova figura del “Data Protection 

Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali - che le pubbliche 

amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante 

ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di 

consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

 

considerato inoltre che l’Agenzia non dispone di personale in possesso dei requisiti 

professionali necessari a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del 

GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui 

all'art. 39” del medesimo GDPR; 

 

visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 (codice dei 

contratti pubblici), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

visto, altresì, l’articolo 36, comma 1, del decreto sopracitato, il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, 

comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità 



3 

 

 

energetica e ambientale)  e 42 (conflitto di interesse),  nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

visto, ancora, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del medesimo decreto, il quale 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

esaminata l’offerta trasmessa dall’Avv. Paolo Recla con studio in Milano ed acquisita 

al protocollo in data 31 ottobre 2019 al n. 413, relativa allo svolgimento del servizio di 

Responsabile della protezione dei dati personali per il periodo novembre 2019-

ottobre 2021; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 05/2019, ad oggetto “Esame ed approvazione 

del documento di programmazione “Piano di Programma 2019/2021” e del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021.”; 

 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

DELIBERA 

 

1. di affidare l'incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
per il periodo novembre 2019-ottobre 2021 all’ Avv. Paolo Recla con Studio in 
Milano, per l’importo di € 5.667,39 (comprensivo di contributi previdenziali al 
4% e di IVA); 

2. di impegnare la spesa di € 5.667,39 alla missione 11, programma 1, titolo I, 
cap. 1012(Prestazioni professionali e specialistiche, servizi legali esterni) per 
l’importo di € 528,66 a carico dell’esercizio 2019, per l’importo di € 2.921,52 a 
carico dell’esercizio 2020 e per l’importo di € 2.217,21 a carico dell’esercizio 
2021; 

3. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’Avv. Paolo 
Recla. 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 



4 

 

 

 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 11.11.2019. 
 
Lì 11.11.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


